
 
 

1 
 

Area Didattica, Orientamento e Servizi agli Studenti 
Dirigente dott. Paolo Mario Pellizzaro 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
 
Rep.     Prot.     Del    Anno   
 
Titolo     Classe                         Fascicolo    Allegati      

 

Oggetto: Concorso di ammissione, per esami e titoli, al Percorso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità nella Scuola secondaria di secondo grado - Anno Accademico 
2021/2022, di cui al D.R. n. 1297, prot. n. 39525 dell’11 aprile 2022 – Approvazione 
atti. 

 

I L  R E T T O R E 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Sassari emanato con Decreto Rettorale n. 2845 
del 7/12/2011; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 2663 
del 17/10/2013, prot. 24796/2013, in particolare l'art. 15; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate, e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 contenente "Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato 
con Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e in particolare, l’art. 5, comma 4; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
10 settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente 
"Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 





 
 

2 
 

sensi dell'art.2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244" e 
successive integrazioni e modificazioni, in particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 
settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, 
n. 249" ed in particolare l'articolo 3 in cui sono definiti i requisiti di 
attivazione di tali percorsi formativi; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 1 
dicembre 2016, n. 948, recante "Disposizioni concernenti l'attuazione dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 
2010, n. 249" e successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico, per l'anno accademico 2016/2017; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 
febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n.249 e successive 
modificazioni” che ha modificato il Decreto 30 settembre 2011; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale rep. n. 233-2022, prot. 4752 del 21.02.2022, ratificato 
dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 15 e 17 marzo 2022, che approva la 
proposta di attivazione dei percorsi citati presso il Dipartimento di Storia, 
Scienze dell'Uomo e della Formazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 31 marzo 2022 n. 
333, che ha autorizzato gli atenei ad attivare i percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 
nella scuola secondaria di primo grado e nella scuola secondaria di secondo 
grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate di cui all’Allegato 
A, facente parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

VISTO lo stesso allegato A, definito ai sensi dell'art. 2, commi 2, 3 e 4 del DM 
948/2016, che assegna all'Università di Sassari n. 50 posti per il sostegno 
nella scuola primaria, n. 50 posti per il sostegno per la scuola secondaria di 
primo grado e n. 50 posti per il sostegno per la scuola secondaria di 
secondo grado; 

RICHIAMATO il D.R. n. 1297 del 11/04/2022, prot. n. 39525, di emanazione del Bando di 
selezione per l’ammissione al percorso di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 



 
 

3 
 

disabilità, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 248 
per l'Anno Accademico 2021/2022; 

VISTO il D.R. 1678/2022 prot. n. 51583 del 19/05/2022 con il quale viene 
nominata la commissione giudicatrice del concorso di ammissione; 

VALUTATE  le istanze di ammissione in soprannumero presentate entro il termine 
stabilito dall’art. 3 del bando di selezione; 

RITENUTO di dover ammettere con riserva le candidate Dott.ssa Unali Nadia e 
Dott.ssa Vacca Manuela in quanto sono ancora in corso le verifiche dei 
requisiti di accesso dichiarati; 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso di ammissione, per esami e titoli e la relativa graduatoria 
generale di merito, per n. 50 posti al percorso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola secondaria 
di secondo grado per il corrente Anno Accademico 2021/2022.    

GRADUATORIA DI MERITO A.A. 2021/2022 

COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
TITOLI 

PROVE 
ORALI 

TOTALE NOTE 

1. OLMEO Maria Grazia 30 3 30 63 Ammessa 
2. CARBONI Pietro 30 2,8 30 62,8 Ammesso 
3. PIRISINO Giovanna 26 6,5 30 62,5 Ammessa 
4. DEDOLA Giovanna 30 2 30 62 Ammessa 
5. ATZORI Paola 27 6,7 28 61,7 Ammessa 
6. DERIU Sara 28 5,3 28 61,3 Ammessa 

7. SATTA Veronica Olga 30 0,2 30 60,2 
Ammessa 

Precede per età 

8. SATTA 
Maria 

Francesca 
30 0,2 30 60,2 Ammessa 

9. TIRONE Tiziana 30 0 30 60 Ammessa 
10. PAIS Elena 30 3,75 26 59,75 Ammessa 
11. PIRA Angela 29 0 30 59 Ammessa 
12. CUCUZZA Daniela 28 0 30 58 Ammessa 
13. DERUDAS Maria 24 3,95 30 57,95 Ammessa 
14. NONNA Francesca 30 3 24 57 Ammessa 
15. CAMEDDA Letizia 21 5,9 30 56,9 Ammessa 
16. SALARIS Maria Luisa 26 3,75 27 56,75 Ammessa 



 
 

4 
 

17. ZURA 
PUNTARONI 

Giorgia 28 1,7 27 56,7 Ammessa 

18. PIRAS Anna Rita 24 2 30 56 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

19. CHIRIGONI Giuseppa 26 0 30 56 Ammessa 
20. VACCA Manuela 21 6,35 28 55,35 Ammessa con riserva 

21. USAI 
Luca 

Alessandro 
22 5,2 28 55,2 Ammesso 

22. TANCA Gian Michele 24 4 27 55 Ammesso 
23. SANNA Salvatore 23 3,6 28 54,6 Ammesso 
24. MELINU Annalisa 28 2,5 24 54,5 Ammessa 
25. LADU Federica 24 1,4 29 54,4 Ammessa 
26. MANCA Chiara Rita 26 3 25 54 Ammessa 
27. ATZORI Giulia 23 3,95 27 53,95 Ammessa 
28. PIRAS Nicola Antonio 22 4,65 27 53,65 Ammesso 
29. MINNEI Monica 21 2,1 30 53,1 Ammessa 

30. PERFETTO 
Maria 

Giovanna 
21 5 27 53 

Ammessa 
Precede per anzianità di 

servizio 
31. RUIU Simone 22 4 27 53 Ammesso 
32. SASSU Giuseppina 22 4,95 26 52,95 Ammessa 

33. SINI Elena 23 3 26 52 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

34. SIFFU Alessia 22 0 30 52 
Ammessa 

Precede per età 

35. MURA Emanuela 23 0 29 52 
Ammessa 

Precede per età 
36. ONNIS Cristina 25 0 27 52 Ammessa 
37. DESORTES Elisa 23 0,75 28 51,75 Ammessa 

38. FLORES Antonella 23 0,5 28 51,5 
Ammessa 

Precede per età 
39. PUDDU Fabio 27 0,5 24 51,5 Ammesso 
40. BASSU Roberto 22 1,25 28 51,25 Ammesso 
41. CORGIOLU Stefania 21 0,2 30 51,2 Ammessa 

42. DETTORI Giovanna 21 5 25 51 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

43. CARTA Elisabetta 28 0 23 51 Ammessa 
44. MELONI Andrea 21 3,8 26 50,8 Ammesso 
45. CARBONI Adriana 25 0,5 25 50,5 Ammessa 

46. CALLEA Laura 22 4,5 23 49,5 
Ammessa 

Precede per anzianità di 



 
 

5 
 

servizio 

47. COSSU Giuliana 21 0,5 28 49,5 
Ammessa 

Precede per età 
48. LAROVERE Laura 21 0,5 28 49,5 Ammessa 

49. CASULA Marzia 24 1,25 24 49,25 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

50. BARRA Chiara 23 0,25 26 49,25 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

51. ZANZU Giulia 21 0,25 28 49,25 Idonea 
52. SATTA Valentina 21 3,2 25 49,2 Idonea 

53. MASIA Maria Franca 21 0 28 49 
Idonea 

Precede per età 
54. RUIU Daniela 21 0 28 49 Idonea 
55. CAPPAI Elisa 23 1,6 24 48,6 Idonea 
56. FRESU Mina 21 5,5 22 48,5 Idonea 
57. SCANU Anna Maria 22 3,25 23 48,25 Idonea 

58. PULEDDA Maria Luisa 21 3 24 48 
Idonea 

Precede per anzianità di 
servizio 

59. FODDAI Gisella 24 0 24 48 Idonea 
60. MARRAS Stefania 21 5,5 21 47,5 Idonea 
61. TESTONI Stefania 21 2,4 24 47,4 Idonea 
62. MURA Anna 22 4,2 21 47,2 Idonea 

63. UNALI Nadia 23 0 23 46 
Idonea con riserva 

Precede per età 
64. LIVESU Rosanna 21 0 25 46 Idonea 
65. CARBONI Silvia 21 2,4 22 45,4 Idonea 
66. ANGIOI Chiara 21 2,3 22 45,3 Idonea 

67. CADONI Gavino Ivano 21 1 23 45 
Idoneo 

Precede per anzianità di 
servizio 

68. PIRAS Franco 21 1 23 45 
Idoneo Precede per 
anzianità di servizio 

69. ZINCHIRI Federica 22 0 23 45 Idonea Precede per età 

70. FOIS 
Claudia Maria 

Grazia 
21 0 24 45 Idonea Precede per età 

71. MURA Maria 23 0 22 45 Idonea Precede per età 
72. MARRATZU Angelo 21 0 24 45 Idoneo 
73. PERALTA Maria Laura 21 2,2 21 44,2 Idonea 
74. FALZOI Valentina 21 0,7 22 43,7 Idonea 
75. PUGGIONI Beatrice 21 0,5 22 43,5 Idonea 
76. BUDRONI Veronica 21 0,25 22 43,25 Idonea 



 
 

6 
 

77. NICHIRI Maria 21 1 21 43 Idonea 
78. PIREDDA Giuseppe 21 0 ASSENTE Non ammesso 

 

Art. 2 - Ai sensi dell’art 4, comma 4, del D.M. n. 92/2019, valutate le istanze di ammissione in 
soprannumero presentate entro il termine richiesto dal bando di concorso, ammette come 
soprannumerari, con riserva di verifica dei requisiti di ammissione, i seguenti candidati: 

 

N. COGNOME NOME 

1.  ARRU Dionigia 

2.  BONGIOANNI Francesca 

3.  BRAINA Mariella 

4.  BRANCAZZU Antonio 

5.  BRAU Gabriele 

6.  BULLA Giuseppe 

7.  CAU Daniele 

8.  DELLA VENTURA Nicola Salvatore 

9.  DEMURTAS Barbara 

10.  FRESI Giorgia 

11.  FULGHERI Monica 

12.  GIONTI Valentina 

13.  IANNESSA Anna Liusca 

14.  LUCIANO Maria 

15.  MAULU Andrea Giuseppe 

16.  MORO Roberto 

17.  MULAS Paola 

18.  MUNDULA Paola 

19.  MURA Maria Elena 

20.  MURA Maria Luisa 

21.  MURONI Marta 

22.  OGGIANO Riccardo 

23.  PALA Claudia 

24.  PETRUCCI Michela 

25.  PINNA Francesco 

26.  PORCU Debora 

27.  PUGLISI Valentina 

28.  SARRITZU Lavinia 



 
 

7 
 

29.  SOLINAS Silvia 

30.  TEDDE Tecla 

31.  VIRDIS Maria Claudia 

 
 
Art. 3 - Ai sensi dell’art. 10 del bando di selezione emanato con D.R. n. 1297 del 11/04/2022, i 
candidati ammessi di cui all’ articolo 1 del presente provvedimento dovranno: 

 Effettuare l’immatricolazione attraverso la procedura online a partire dalle ore 12:00 del 22 
settembre 2022 ed entro e non oltre le ore 13:00 del 30 settembre 2022. 

 Perfezionare l’immatricolazione attraverso il pagamento della prima rata della tassa di 
iscrizione, di importo pari a € 1.156,00 entro il 30 settembre 2022. La seconda e la terza rata 
della tassa di iscrizione, ciascuna di importo pari a € 1.000,00, dovranno essere pagate 
rispettivamente entro il 31 gennaio 2023 ed entro il 30 maggio 2023. 

I candidati ammessi di cui all’articolo 2 del presente provvedimento  

 saranno immatricolati d’ufficio 

 dovranno perfezionare attraverso il pagamento della prima rata della tassa di iscrizione, di 
importo pari a € 1.156,00 entro il 30 settembre 2022. La seconda e la terza rata della tassa di 
iscrizione, ciascuna di importo pari a € 1.000,00, dovranno essere pagate rispettivamente 
entro il 31 gennaio 2023 ed entro il 30 maggio 2023. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo, all’indirizzo Corso Sostegno 
- Corso di specializzazione per il sostegno 2021/2022 | Università degli Studi di Sassari (uniss.it). 
Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 

  

  

                                                         IL R E T TO R E 
                 (Prof. Gavino Mariotti) 

 
 
 
 
APV/PP 


		2022-09-20T14:07:05+0200
	Anna Paola Vargiu


		2022-09-20T13:16:11+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2022-09-21T09:36:53+0200
	Gavino Mariotti




